

Zastrzeż swój numer PESEL lub cofnij zastrzeżenie

Informuję, że zgodnie z komunikatem Ministra Cyfryzacji z dnia 31.10.2023r. (Dz.U. Monitor Polski z 2023 r. pod poz. 1194) w sprawie określenia terminu wdrożenia rozwiązań technicznych umożliwiających stosowanie przepisów dotyczących prowadzenia rejestru zastrzeżeń numerów PESEL oraz niektórych usług z tym związanych z dniem 17 listopada 2023 roku utworzony został Rejestr Zastrzeżeń Numerów PESEL, w którym będzie odnotowane zastrzeżenie i cofnięcie zastrzeżenia konkretnego numeru PESEL.

Czym jest Rejestr Zastrzeżeń Numerów PESEL?

Rejestr Zastrzeżeń Numerów PESEL (RZNP) jest nowym modułem Systemu Rejestrów Państwowych (SRP), w którym będzie odnotowywane zastrzeżenie oraz cofnięcie zastrzeżenia konkretnego numeru PESEL, jak również czas dokonania tych czynności. Dzięki przyjętemu rozwiązaniu będzie można uniknąć potencjalnej próby wyłudzenia na czyjeś dane np. kredytu przez osobę korzystającą z wykradzonej tożsamości.

Kto może złożyć wniosek o zastrzeżenie/odwołanie zastrzeżenia numeru PESEL w urzędzie?

Osoba fizyczna nie posiadająca dostępu do Internetu albo Profilu Zaufanego będzie mogła stawić się osobiście w dowolnym urzędzie gminy i po zweryfikowaniu tożsamości złożyć wniosek o wpisanie w rejestrze zastrzeżenia swojego numeru identyfikacyjnego lub cofnięcie takiego zastrzeżenia. W rejestrze zastrzeżeń wprowadzane są dane osób pełnoletnich - osób z obywatelstwem polskim, jak i cudzoziemców. W przypadku niemożności złożenia wniosku o zastrzeżenie numeru PESEL spowodowanej chorobą, niepełnosprawnością lub inną niedającą się pokonać przeszkodą zastrzeżenia numeru PESEL można dokonać przez pełnomocnika, który stawi się osobiście w dowolnym urzędzie gminy, złoży pełnomocnictwo szczególne do dokonania tej czynności i potwierdzi swoją tożsamość za pomocą dokumentu tożsamości. W imieniu osoby nieposiadającej zdolności do czynności prawnych albo posiadającej ograniczoną zdolność do czynności prawnych, wniosek o zastrzeżenie albo cofnięcie zastrzeżenia numeru PESEL może złożyć osobiście w dowolnym urzędzie gminy opiekun prawny albo kurator. W tym celu przedkłada orzeczenie sądowe potwierdzające wyznaczenie go opiekunem albo kuratorem oraz potwierdza swoją tożsamość za pomocą dokumentu tożsamości.

W celu zastrzeżenia numeru PESEL **można również wejść na stronę obywatel.gov.pl lub skorzystać z aplikacji mObywatel.**

Usługa na mObywatel Zastrzeż PESEL umożliwi obywatelom:

1. Zastrzeżenie numeru PESEL.
2. Cofnięcie zastrzeżenia numeru PESEL.
3. Ustawienie automatycznego zastrzeżenia numeru PESEL.
4. Sprawdzenie historii weryfikacji numeru PESEL przez instytucje i firmy.
5. Podgląd historii zmian statusu.

Od **1 czerwca 2024 r.** instytucje finansowe (np. banki) będą miały obowiązek weryfikować, czy numer PESEL jest zastrzeżony przy zawieraniu np. umowy kredytu lub pożyczki. Do tego czasu możesz zastrzegać albo cofać zastrzeżenie numeru PESEL, ale konsekwencje prawne będą wyciągane dopiero wobec zdarzeń, które nastąpią od 1 czerwca 2024 r.